[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 496 /2025
Indica que sejam disponibilizados containers para descarte de resíduos sólidos nos bairros do município, atendendo às demandas recorrentes encaminhadas por moradores e registradas neste Gabinete.
Documento _____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Indica que sejam disponibilizados containers para descarte de resíduos sólidos nos bairros do município, atendendo às demandas recorrentes encaminhadas por moradores e registradas neste Gabinete.

                                                     JUSTIFICATIVA
                    A presente Indicação tem por finalidade solicitar a disponibilização de containers nos bairros do município, uma vez que se trata de uma demanda frequente e recorrente recebida por este Gabinete. A instalação desses equipamentos contribui diretamente para a melhoria da gestão de resíduos, organização dos pontos de descarte e redução do acúmulo de lixo em vias públicas.

Os containers facilitam o trabalho da coleta, diminuem a proliferação de vetores, melhoram o aspecto urbano e incentivam práticas adequadas de descarte por parte dos moradores, resultando em melhor qualidade de vida e maior preservação ambiental.

Importante destacar que o Poder Executivo Municipal tem se mostrado sempre comprometido em viabilizar melhorias para o município, demonstrando responsabilidade e atenção às necessidades das comunidades. Assim, esta proposta soma-se às ações já realizadas, visando ampliar ainda mais a eficiência dos serviços públicos.

                Diante do exposto, a presente Indicação justifica-se plenamente, considerando seu caráter de interesse coletivo e sua relevância para o bem-estar da população.
                                                                                  Uruguaiana-RS, 24 de Novembro  de 2025..

Ver.ª MÁRCIA FUMAGALLI

Líder da Bancada do .Republicanos.
xxx/cmu/gabXXX